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түсіндірме» жұмысында қолданды. Бірақ Халықаралық жеке құқықтың  дамуы 1834 жылға 

дейін, ежелгі Греция мен ежелгі Римде құлдыққа ие болды, онда шетелдіктердің құқықтарын 

реттейтін ережелер болған. Ежелгі Рим протестанттары ежелгі Грекияның мемлекеттік 

қайраткерлерінен гөрі жеке халықаралық құқықтың дамуына әлдеқайда көп үлес қосты, бұл 

Рим, Грецияға қарағанда, бір билеуші тұтас мемлекет болғандықтан болды. Кезде солтүстік 

Италия қала-мемлекеттер арасындағы сауда қарқынды дамуына байланысты алғаш рет 

халықаралық жеке құқықтың шаңырағы, XIII ғасырдың шетінде, ортағасырлық айтуға 

болады айналды -Генуя, Болонья, Пиза, Падуя, Ломбардия, әкелді, ол буржуазиялық қарым-

қатынастардың бастамасы, ол басқа қалада орналасқан тұлғаның (көпес), муниципалитет, 

яғни жатады қандай заң, рұқсат беруден табандылықпен талап Әрбір муниципалды 

жарғының іс-шаралар көлемі. Аккурсияның «Glossa ordinaria» еңбекте барлық глоссаторлар 

мектебінің шығармалары қосылды. Буржуазиялық революция нәтижесінде, аумақтық 

айырмашылықтарды жою және Францияда заң бірыңғай ережесін белгілеу ретінде, 

тұрғылықты жері критерийі азаматтығы қағидасы бойынша ауыстырылды.  

 

Қолданылған әдебиеттер тізімі. 

1. Александр Мережко. Международное частное право на пороге XXI века: 
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2. Ануфриева Л.П. М.: Международное частное право, 2002. 

3.  Кудинов О. А. Римское право. Краткий терминологический словарь-

справочник 2007  

4. И. Б. Новицкий, И. С. Перетерский Римское частное право 2010 
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КОРПОРАЦИЯЛАРДЫҢ  

ҚҰҚЫҚСУБЪЕКТІЛІК МӘСЕЛЕСІ 

 

Мухаметжан Нуржан  Жайнарулы 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық универсиеті, Заң факультеті 

Халықаралық құқық мамандығы 

Мпк-31 тобының студенті. Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші: Сейдеш Б.Б. 

 

Аңдатпа. Мақалада трансұлттық корпорациялардың халықаралық жеке құқықтағы 

орны талқыланып, түсіндіріледі. Траснұлттық корпорациялардың қай халықаралық 

құқықтың қай бағытына жатқызылатыны туралы айтылады.  

Аннотация.В статье обсуждается место транснациональных корпораций в 

международном праве и причастность их к одной из систем международного права, а именно 

международному публичному и частному праву. 

Түйін сөз. Трансұлттық корпорациялар, халықаралық жеке құқық, халықаралық жария 

құқық, ұлттық құқық, заңды тұлға, заңды емес тұлға, заңды рәсімдеу.  

Әрбір мемлекет үшін трансұлттық корпорациялардың (ТҰК) инвестициялардың көзі 

ретінде құқықтық сипатын нақтылау мәселесі өте маңызды. Қазіргі таңда трансұлттық 

корпорацияларды құқықтық реттеу Қазақстан үшін негізгі мәселе екені айдан анық. 

Біріншіден, 2015 жылдан Қазақстан Республикасы ДСҰ - ға мүше болғасын, біздің еліміз 

шетелдік инвесторлар үшін ақша құюдың басты орны болып тұр. Екіншіден, ДСҰ - ға мүше 

мемлекет болғанымыздықтан, шетелдік инвесторларға қолайлы  режим негізінде тиімді 

шарттық талаптар беру көзделеді. Мұндай жағдайда, трансұлттық корпорациялардың 

қызметіне қатысты жеке халықаралық құқық мәселелерінің білікті шешімі талап етіледі. 
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 Трансұлттық корпорациялардың халықаралық жеке құқықтық табиғаты туралы 

мәселелрді қарастырғанда, трансұлттық корпорациялардың құқықсубектілігі маңызды орын 

алады. Трансұлттық корпорациялардың халықаралық жеке құқықтың субъектісі бола – бола 

алмайтындығы туралы сұрақ, осы құбылыстың халықаралық жеке құқық кеңістігін 

анықтайды. Трансұлттық корпорациялардың (ТҰК) құқықсубъектілігін анықтау мәселесі 

«ТҰК» ұғымын түсінуіне қатысты. Халықаралық жеке құқық аспектісіндегі трансұлттық 

корпорациялардың (ТҰК) құқықсубъектілігін заңды тұлға санаты азаматтық және 

корпоративтік құқықтың заңды тұлғалар тұрғысы арқылы қаралуы тиіс, өйткені 

халықаралық жеке құқық аспектісінде заңды тұлғаның жеке анықтамасы жоқ. Халықаралық 

жеке құқықта қолданылатын заңды тұлғалар ұғымының қайнар көзі, қалай болса да ұлттық 

құқтан көрініс табады. 

 Халықаралық жеке құқық тұрғысынан трансұлттық корпорациялардың (ТҰК) 

ұғымына мынадай анықтама берсе болады: Трансұлттық корпорациялар(ТҰК) - үш немесе 

одан да көп елдерде, біріңғай шешім қабылдау жүйесі мен экономикалық ынтымақтастыққа 

негізделген, бір немесе бірнеше басқарушы корпорациялары және әртүлрі өзіңдік заңнамасы 

бар заңды және заңды емес тұлғалар жинағы. Трансұлттық корпорациялар(ТҰК) жүйесіне 

кем дегенде үш құрылымдық компонент бар ол – бір басқарушы компания және екі бөлімше, 

немесе екі басқарушы компания мен бір бөлімше. Бұл жағдайда бастапқыда айтылып кеткен 

анықтама трансұлттық корпорацияның барлық құрылымдық элементтеріне, немесе оның 

басқарушы құрылымына ғана қолдануына байланысты сұрақ туындайды. Бұл сұраққа 

халықаралық жеке құқықтық доктринада бірнеше пікір бар. Мысалы Л.А. Лунц өз пікірінде 

трансұлттық корпорация ретінде тек басқарушы компанияны танитын болса[1], В.М. 

Толстых трансұлттық корпорацияларды(ТҰК) бірнеше мемлекетте қызмет атқатаратын 

ұлттық құқық заңды тұлғасына жатқызады[2].  

 Біріккен Ұлттар Ұйымының сауда мен даму Конференциясы (ЮНКТАД) аясында 

трансұлттық корпорациялар(ТҰК) – басқарушы мен бөлімшелер құрылымын қоса алғанда, 

инкорпорацияланған және инкорпрацияланбаған кәсіпорын болып табылады[3]. В.М. 

Шумилов «көпұлтты кәсіпорын» терминің тек қана бас компанияға ғана емес, сонымен қатар 

бөлімшелері мен филилалдарына да қолдану керек[4]. Менің ойымша трансұлттық 

корпорациялар(ТҰК) ұғымы оның барлық құрылым элементтерін қамтиды, бұл көзқарас 

жетекші заңгерлер мен экономисттердің көзқарасы негізінде құрылған. Яғни олардың 

пайымдауынша, трансұлттық корпорацияларды(ТҰК) бір жалғыз құқықтық элемент ретінде 

емес, заңды тұлғалар мен заңды емес тұлғалардан тұратын жүйе[5].  

 Қазіргі халықаралық жеке құқықта субъектілер ретінде заңды тұлға мен жеке тұлға, 

ұйымдар мен мемлекеттер таңылады. Ал сөз трансұлттық корпорациялар жайлы 

қозғалынатын болса, оның мәні трансұлттық корпорациялардың (ТҰК) заңды тұлға бола 

алатыны немесе бола алмайтынына келеді. 

 Жалпылай құққысубъектілік екі құрылымнан тұрады, ол құқық қабілеттілік пен 

әрекет қабілеттілік. Құқық қабілеттілік – субъектінің құқықтар мен міндеттерге ие болу 

қабілеті, ал әрекет қабілеттілік – субъектінің өз әрекеттері арқылы құқықтарды алу қабілеті. 

Заңды тұлғалардың жеке тұлғаларға қарағанда бір ерекшелігі, олардың құқық қабілеттілігі 

мен әрекет қабілеттілігі бір кезде, яғни тіркелген сәттен бастап пайда болады және бір кезде, 

оның таратылуы мен қайта құрылуы сәтінен жойылады[6]. 

 Әдетте, азаматтық құқықтық, сонымен қатар шетелдік элементтері бар қатынастар 

субъектісі ретінде заңды тұлғаның мынадай ерекшеліктерге ие: 

ұйымдық бірлік; 

- меншіктік тәуелсіздік[7]; 

- меншікке өз бетінше, өз міндеттері бойынша жауапкершілік; 

- соттартда өз атынан шығу. 

ТҰК заңды тұлға және халықаралық жеке құқық субъектісі ретінде қарастырылу үшін, 

осы айтылып кеткен ерекшеліктерге сәйкес болуы керек[7].  
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 Өзінің пайда болуынан бастап заңды тұлға, өзіндік құқықтары мен міндеттері бар, 

ұйымдық біріңғай ағза ретінде қарастырылған. Әрқашанда заңгерлер заңды тұлғалардың өз 

құқықтары мен міндеттерін олардың мүшелерінің немесе ационерлердің құқтары мен 

міндеттерінен ажыратқан[8]. Әйгілі құқықтанушы Р.Паунд заңды тұлғалардың 

құқықсубъектілігі туралы мәселелерді қарастыру барысында, заңды тұлғаларға ғана тән заңи 

бірлікке ие болатындығын айтты. Біріншіден заңи бірлік ол – сот алдында талапкер және 

жауапкер болу, атауға, меншікке илік, билік және тағдырын шешу, шартар жасау және т.б 

белгілі мемлекеттің нормаларына сәйкес міндеттемелер мен құқытарға ие болуды айтады[9]. 

 Заңды тұлғалардың ұйымдық бірлік туралы сөз айтатын болсақ, ТҰК өз кезегінде 

ұйымдық бірлік барысында өз қызметін істей алмайды, өйткені ТҰК бір ғана кәсіпорын емес, 

ол бірнеше бірдей заңды рәсімделуі жоқ заңды немесе заңды емес тұлғалардан тұратын 

құрылым.  

 БҰҰ Халықаралық Сотының атақты судьясы Ф. Джесопп трансұлттық 

корпорацияларды(ТҰК) -әртүрлі құқықтық нысандары мен механизмдері бар және жалғыз 

кәсіпорын ретінде бола алмайтын саяси және экономикалық факт ретінде қарастырған. Бұл 

көзқарас әбден нақты болып табылатынына күмән болмау керек, себебі жоғарыда айтылып 

кеткеннің барлығын осы пікір дәлелдейді[10]. 

 Жоғарыда трансұлттық корпорациялар (ТҰК) туралы құқытанушылар мен 

заңгерлердің айтылып кеткеніндей АҚШ-тың сыртқы қатынастардың Үшінші Своды да 

осындай негіздемелерге сүйенеді[11].  

 Осылайша,трансұлттық корпорацияларға қатысты (ТҰК) ешбір заңды рәсімделуге ие 

емес екеніне көз жеткізуге болады. Яғни трансұлттық корпорациялар(ТҰК) заңды және 

заңды емес тұлағалар жүйесі ретінде болады, ал бұл тұтастай құқықтық кеңістікте бола 

алмайды. Осыдан трансұлттық корпорациялардың (ТҰК) заңды тұлға емес жән халықаралық 

жеке құқықта құқықсубъектілікке ие бола алмайтындығына әкеледі. Ал құқық субъектілік 

тек қана оның бөлек бөлімдерінде ғана болады, яғни басшылықта, еңшілес компаниялар мен 

бөлішелер және филилалдарда. 

 Батыс доктринасында трансұлттық корпорациялар(ТҰК) тек халықаралық жария 

құқықтың, дәлрек айтсақ халықаралық экономикалық құқықтың суъектісі ретінде 

қарастырылады. Мысалы Л.П.Ануфриева айтуынша батыс заңгерлері трансұлттық 

корпорацияларды(ТҰК) әдетте халықаралық экономикалық құқықтың субъектісі ретінде 

қарастыратыны туралы айтады[12]. М.Н. Шоу болса трансұлттық корпорацияларды (ТҰК) 

халықаралық құқықтың болашақ субъектілері ретінде қарастырады және халықаралық 

қатынастардың осы маңызды құбылыстарын айқындайтын доктринадағы әртүрлі 

анықтамалар бар, бірақ олар негізінен басқарма мен еңшілес компанияларға байланысты 

бірнеше заңды тұлғаларды қамтитын жеке ұйымдар болып табылады[13]. 

 Қортындылай келе, халықаралық жария құқықта және ең алдымен, шетелдік 

доктринадатрансұлттық корпорациялардың (ТҰК) халықаралық құқық субъктілігі туралы 

тұжырымдаманы табу өте қиын.Халықаралық экономикалық қатынастардың дамуының 

қазіргі кезеңінде және халықаралық жеке құқықтың қазіргі заманғы доктринасы тұрғысынан 

трансұлттық корпорацияларды (ТҰК) халықаралық құқық субъектісі ретінде қабылдау 

мүмкін еместігі сияқты көрінеді.Трансұлттық корпорациялардың (ТҰК)халықаралық 

экономикалық қатынастардың бөлігі болатыны туралы дау жоқ, халықаралық құқықта, 

сондай-ақ ұлттық құқықтық жүйеде арнайы мәртебеге қол жеткізе алмайтыны сөзсіз. 

Трансұлттық корпорациялар(ТҰК) халықаралық құқықсубъектілікке ие болу үшін, кем 

дегенде, халықаралық құқық бойынша құқықтар мен міндеттерге ие болуға, халықаралық 

құқықтық жауапкершілікке ие болуға және халықаралық норма құруға қатысты іс-шараларға 

қатысуға мүмкіндігі болуы тиіс, яғни халықаралық құқық субъектісінің қасиеттеріне ие 

болуы керек. Трансұлттық корпорацияларда(ТҰК) халықаралық құқық саласындағы 

құқықтар мен міндеттемелерге қатысты әмбебап деңгейде құқықтар мен міндеттер бере 

алатынбүгінгі күні жалпыға ортақ қабылданған империативті халықаралық-құқықтық құжат 

жоқ. Сонымен қатартрансұлттық корпорациялар (ТҰК) халықаралық құқық нормаларын 
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қалыптастыруға тікелей қатыса алмайды. Сондықтан, трансұлттық корпорациялардың (ТҰК) 

халықаралық құқықсубъектілігін ең алдымен, халықаралық экономикалық құқық шеңберінде 

беру туралы халықаралық жария құқықтың дамуының айқын үрдісін жоққа шығару мүмкін 

емес.Мүмкін сол себепті трансұлттық корпорациялар (ТҰК) қазіргі заманғы халықаралық 

құқықта көбінесе халықаралық жария құқықтың болашақ субъектілерінің нысанында 

ұсынылады. 

 Ал егер халықаралық жеке құқықтың тұрғыдан қарастыратын болсақ, жоғарыда 

айтылған анықтамаларға сәйкес, трансұлттық корпорациялар(ТҰК)әрине халықаралық 

құқықтың бұл бағытының мүшесі бола алмайтындығы айдан анық. 
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